[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  НИЖНЕСЕРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03.12.2018                         №  444
г. Нижние Серги
О внесении изменений в План мероприятий по противодействию коррупции в администрации Нижнесергинского муниципального района и на территории Кленовского сельского поселения на 2018-2020 годы, утвержденный постановлением администрации Нижнесергинского муниципального района от 17.09.2018 № 349 «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в администрации Нижнесергинского муниципального района и на территории Кленовского сельского поселения на 2018-2020 годы»
В соответствии с протоколом заседания рабочей группы по взаимодействию с институтами гражданского общества при Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Свердловской области от 26 сентября                   2018 года (от 26.09.2018 № 4), Концепцией взаимодействия органов государственной власти Свердловской области, органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, и институтов гражданского общества в сфере противодействия коррупции на период до 2019 года, Программой совместных действий институтов гражданского общества по противодействию коррупции на территории Свердловской области до 2019 года «Общество против коррупции», утвержденной Советом Общественной палаты Свердловской области, руководствуясь Уставом Нижнесергинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в План мероприятий по противодействию коррупции в администрации Нижнесергинского муниципального района и на территории Кленовского сельского поселения на 2018-2020 годы, утвержденный постановлением администрации Нижнесергинского муниципального района от 17.09.2018 № 349 «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в администрации Нижнесергинского муниципального района и на территории Кленовского сельского поселения на 2018-2020 годы» следующие изменения:
1.1.раздел IV «Совершенствование взаимодействия с институтами гражданского общества и гражданами и обеспечение доступности информации о деятельности в сфере противодействия коррупции» Плана мероприятий дополнить пунктами следующего содержания:
	10.
	Привлечение к мониторингу правоприменения предпринимательских объединений и общественных организаций в целях активизации работы по устранению излишних административных барьеров, противодействия коррупции в сфере экономики и оказания гражданам государственных и муниципальных услуг
	отдел по экономическому развитию администрации Нижнесергинского муниципального района, юридический отдел администрации Нижнесергинского муниципального района
	в течение периода 2018-2020 г.г.

	11.
	Расширение практики привлечения граждан и (или) их объединений к обсуждению проектов нормативных правовых актов, представляющих особую социальную значимость, связанных, в частности, с формированием программы социально-экономического развития Свердловской области, возможность обсуждения проектов законопроектов на официальных сайтах органов власти
	отдел по экономическому развитию администрации Нижнесергинского муниципального района
	в течение периода 2018-2020 г.г.

	12.
	Освещение в средствах массовой информации основных итогов деятельности институтов гражданского общества, принимающих наиболее активное участие в противодействии коррупции
	организационный отдел администрации Нижнесергинского муниципального района
	в течение периода 2018-2020 г.г.

	13.
	Создание условий, способствующих подконтрольности, открытости и прозрачности для институтов гражданского общества деятельности органов местного самоуправления Нижнесергинского муниципального района, связанной с принятием и реализацией управленческих решений в сфере противодействия коррупции
	структурные подразделения администрации Нижнесергинского муниципального района
	в течение периода 2018-2020 г.г.

	14.
	Совершенствование системы общественного контроля за качеством осуществления государственных (муниципальных) функций и оказания государственных (муниципальных) услуг
	Общественная палата Нижнесергинского муниципального района

	до 01.12.2019 г.

	15.
	Создание условий для оперативного информирования граждан и институтов гражданского общества о результатах рассмотрения дел о коррупционных правонарушениях, обстоятельствах совершения коррупционных правонарушений и принятых мерах по отношению к виновным лицам посредством размещения указанных сведений на официальных сайтах органов местного самоуправления Нижнесергинского муниципального района, в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
	организационный отдел администрации Нижнесергинского муниципального района
	в течение периода 2018-2020 г.г.

	16.
	Определение на основе проведения мониторинга уровня открытости органов местного самоуправления Нижнесергинского муниципального района и регулярное опубликование соответствующих материалов на сайте администрации Нижнесергинского муниципального района
	организационный отдел администрации Нижнесергинского муниципального района
	ежегодно,
до 01.05

	17.
	Участие институтов гражданского общества в реформировании системы органов местного самоуправления Нижнесергинского муниципального района путем выработки рекомендаций и предложений по их реформированию и оптимизации их структур, совершенствованию системы местного самоуправления на основе проводимого мониторинга исполнения государственных и муниципальных функций и оказания государственных и муниципальных услуг, а также анализа обращений граждан и организаций
	Общественная палата Нижнесергинского муниципального района

	ежегодно,
до 25.12

	18.
	Участие средств массовой информации (в том числе организаций и общественных объединений, осуществляющих свою деятельность посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет) во взаимодействии с органами местного самоуправления Нижнесергинского муниципального района в работе по преодолению правового нигилизма, воспитанию высоких нравственных качеств граждан, формированию антикоррупционных стандартов поведения и созданию атмосферы неприятия коррупции
	Общественная палата Нижнесергинского муниципального района,

институты гражданского общества, редакции Нижнесергинской районной газеты «Новое время»
	в течение периода 2018-2020 г.г.

	19.
	Опубликование в информационно-телекоммуникационной сети Интернет проектов решений органов местного самоуправления Нижнесергинского муниципального района, касающихся распоряжения муниципальной собственностью и расходов бюджета соответствующего уровня
	отдел по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнесергинского муниципального района,
финансовое управление администрации Нижнесергинского муниципального района
	в течение периода 2018-2020 г.г.

	20.
	Проведение общественного мониторинга результативности, принимаемых органами местного самоуправления Нижнесергинского муниципального района, мер, направленных на профилактику коррупционных проявлений
	Общественная палата Нижнесергинского муниципального района
	в течение периода 2018-2020 г.г.

	21.
	Разработка системы гражданского просвещения, включающее обучение антикоррупционному поведению, в том числе посредством проведения мероприятий с детьми и подростками в целях повышения правовой культуры населения, формирования атмосферы нетерпимого отношения к коррупции и выработки антикоррупционного стандарта поведения, привития отношения к коррупции, как к угрозе безопасности и демократии
	Организационный отдел администрации Нижнесергинского муниципального района,

Управление образования администрации Нижнесергинского муниципального района
	до 25.12.2020 г.

	22.
	Информационная поддержка с использованием всех возможностей органов местного самоуправления Нижнесергинского муниципального района мер, направленных на популяризацию предпринимателей, использующих в своей деятельности антикоррупционную практику

	отдел по экономическому развитию администрации Нижнесергинского муниципального района,
организационный отдел администрации Нижнесергинского муниципального района
	в течение периода 2018-2020 г.г.

	23.
	Информационная поддержка программ, проектов, акций и других инициатив в сфере противодействия коррупции, осуществляемых институтами гражданского общества, со стороны органов местного самоуправления Нижнесергинского муниципального района
	организационный отдел администрации Нижнесергинского муниципального района
	в течение периода 2018-2020 г.г.

	24.
	Проведение органами местного самоуправления Нижнесергинского муниципального района и институтами гражданского общества совместного регулярного мониторинга и последующего анализа публикаций в средствах массовой информации и обращений граждан на предмет наличия информации о фактах коррупции
	организационный отдел администрации Нижнесергинского муниципального района,
Общественная палата Нижнесергинского муниципального района
	в течение периода 2018-2020 г.г.

	25.
	Привлечение представителей институтов гражданского общества к работе комиссий, рабочих групп органов местного самоуправления Нижнесергинского муниципального района по подготовке нормативных правовых актов и иных решений, затрагивающих права и законные интересы граждан и организаций
	руководители структурных подразделений администрации Нижнесергинского муниципального района
	в течение периода 2018-2020 г.г.

	26.
	Подписание соглашений о взаимодействии в сфере противодействия коррупции между органами местного самоуправления Нижнесергинского муниципального района и институтами гражданского общества, определяющих их взаимные обязательства в сфере противодействия коррупции в рамках действующего законодательства, обеспечение контроля за их реализацией, проведение анализа результативности заключенных соглашений
	организационный отдел администрации Нижнесергинского муниципального района
	в течение периода 2018-2020 г.г.

	27.
	Привлечение институтов гражданского общества, в первую очередь общественных организаций, объединений предпринимателей и независимых экспертных организаций, к работе по совершенствованию антикоррупционных нормативных правовых актов, в том числе при проведении оценки регулирующего воздействия, независимой антикоррупционной экспертизы нормативно-правовых актов и их проектов
	отдел по экономическому развитию администрации Нижнесергинского муниципального района
	в течение периода 2018-2020 г.г.

	28.
	Привлечение институтов гражданского общества к рассмотрению проектов нормативных правовых актов в сфере экономической деятельности в целях подготовки заключений и выработки механизма учета полученных заключений при дальнейшей доработке этих проектов, а также к участию в проведении оценки регулирующего воздействия
	отдел по экономическому развитию администрации Нижнесергинского муниципального района
	в течение периода 2018-2020 г.г.

2.2.Целевые показатели эффективности реализации Плана мероприятий по противодействию коррупции в администрации Нижнесергинского муниципального района и на территории Кленовского сельского поселения на 2018-2020 годы дополнить пунктами следующего содержания:

	14.
	Количество институтов гражданского общества, принявших участие в проведении экспертизы муниципальных нормативно-правовых актов и оценке регулирующего воздействия муниципальных нормативно-правовых актов
	отдел по экономическому развитию администрации Нижнесергинского муниципального района,
отдел по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнесергинского муниципального района,

комитет архитектуры и градостроительства администрации Нижнесергинского муниципального района
	единиц
	7
	7
	7

	15.
	Количество некоммерческих организаций, принявших участие в реализации плана по противодействию коррупции
	организационный отдел администрации Нижнесергинского муниципального района,

отдел по экономическому развитию администрации Нижнесергинского муниципального района

	единиц
	1
	2
	3

	16.
	Количество граждан, охваченных мероприятиями плана по противодействию коррупции
	организационный отдел администрации Нижнесергинского муниципального района
	чел.
	3 900
	5 800
	9 700

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит обнародованию путем размещения полного текста через сеть «Интернет» на официальном сайте администрации Нижнесергинского муниципального района.
4.Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Нижнесергинского
муниципального района                                                                         В.В. Еремеев